Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Челябинский государственный университет»

На правах рукописи

Панасенко Юрий Александрович

КУЛЬТУРА ВОИНСКОЙ СЛУЖБЫ:
ФЕНОМЕНОЛОГИЧЕСКАЯ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ ПРОБЛЕМЫ
ИНКУЛЬТУРАЦИИ

09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Диссертация

на соискание ученой степени доктора философских наук

Челябинск - 2020

## Оглавление

<b>Введение</b> ..... 3
<b>Глава I. Основные методологические подходы к исследованию культуры воинской службы</b>
1.1. Культура воинской службы как объект исследования..... 32
1.2. Многообразие методологических подходов к исследованию культуры воинской службы..... 52
1.3. Проблема инкультурации военнослужащего как практическое и теоретическое основание интраконцептуального синтеза в осмыслении культуры воинской службы ..... 67
<b>Вывод по главе I</b> ..... 93
<b>Глава II. Феноменология воинской службы</b>
2.1. Жизненный мир воинской службы: основные характеристики и компоненты..... 96
2.2. Конституирование жизненного мира воинской службы..... 124
2.3. Особенности процесса инкультурации в жизненном мире воинской службы..... 156
<b>Вывод по главе II</b> ..... 160
<b>Глава III. Культура воинской службы в контексте интерсубъективности</b>
3.1. Интерсубъективность жизненного мира воинской службы..... 162
3.2. Основные смысловые интеракции в структуре жизненного мира воинской службы..... 188
3.3. Интеграция смысловых интеракций жизненного мира воинской службы.... 208
<b>Вывод по главе III</b> ..... 212
<b>Глава IV. Проблема индивидуальной и социальной инкультурации в коммуникативном пространстве культуры воинской службы</b>
4.1. Концепт «обобщённого другого» как необходимый фактор воинской инкультурации..... 214
4.2. Эмоционально-трансцендентные акты воинской инкультурации..... 240
4.3. Соответствие систем релевантностей в коммуникативном пространстве культуры воинской службы..... 260
<b>Вывод по главе IV</b> ..... 282
<b>Заключение</b> ..... 284
<b>Список использованной литературы</b> ..... 293

## Введение

### Актуальность избранной темы

Современный мир характеризуется процессами глобализации, усиливающими динамизм и взаимозависимость стран и культур; жизнью в условиях высококомобильного поликультурного общества; принципиально обновляющей внутренней облик человека информационной революцией. В этих условиях требуют глубокой рефлексии геополитическое положение, история и сегодняшний день России как одного из мировых лидеров, важного активного и конструктивного партнёра других стран в мировой политике. В этих условиях важна гарантия безопасности России от внешних и внутренних угроз. Государству не страшна военная угроза тогда, когда на международной арене с ним считаются как с равным и, бесспорно, доказавшим на деле не только свою военную мощь, но и готовность решать проблемы человечества и человека в созидательном ключе. Для выполнения этого как материально, так и духовно важного условия мировой стабильности необходимы современные, боеспособные, мобильные и высокотехнологичные, крепкие духом вооруженные силы, которые обеспечивают статус России как великой державы в мировом сообществе. При этом одну из главных ролей играют, конечно, сами военнослужащие, каждый из которых призван являть собой индивидуально воплощенный образец верности присяге, служения Отчизне, скромности, выдержанности и высокой культуры. Армия более, чем какая-либо другая структура общества, не должна быть силой без культуры. В тоже время культура людей, исполняющих обязанности воинской службы, не может быть лишена специфического влияния армии. Это явления взаимосвязанные, неразделимые.

Культура российского общества выступает общим полем частных культур, субкультур, в том числе воинской, армейской культуры, культуры воинской службы. Они взаимодействуют, взаимодополняют и обогащают друг друга, объединяются в целое в индивидуализированной культуре военнослужащего, которая выступает результатом индивидуального и

совместного труда по освоению сокровищ воинской культуры в ходе процесса инкультурации.

Культура воинской службы не только регулирует социальное взаимодействие индивидов в воинском сообществе, способствует развитию науки, техники, образования, но, порой, и дезинтеграции («внутренние войны», «психологические войны», захватнические войны), поэтому в культуре общества воинская культура может проявлять себя конструктивно и деструктивно, непосредственно и опосредованно, как в латентной (скрытой), так и в явной форме. Латентно она проявляет себя в таких повседневных аспектах культуры, как нравственная, экономическая, политическая и другие. В явной форме она проявляет себя как целостное системное образование в виде социального института, жизненный мир которого пронизан специфическими естественными установками. В общественном сознании господствует естественная установка о том, что вооружённые силы – инструмент государства, предназначенный для реализации его политики. Соответственно, культуру воинской службы можно рассматривать в качестве индикатора состояния государства и определения характера его политики.

В настоящее время внимание исследователей к осмыслению сущности культуры воинской службы и инкультурации в ней военнослужащего заметно возросло. Это объясняется существующим сегодня противоречием между обновленными, порой радикально, интересами и требованиями современной воинской службы (как особого вида современной федеральной государственной службы) к личности военнослужащего, её духовному и культурному содержанию и существующим уровнем реальной готовности граждан к служению Отечеству. В этих условиях особое значение приобретает обновление философско-концептуального осмысления проблемы инкультурации как процесса современного становления и укрепления, прежде всего, патриотического духа военнослужащего; вытекающих из него соответствующих ценностей жизни воинского коллектива и индивида; обретения профессионально важных умений и базовых гуманитарных и

психологических навыков, которые позволят военнослужащему не только конструктивно взаимодействовать с другими индивидами в ходе решения боевых задач, но и осуществлять контроль над эмоциями и своим поведением, вдумчиво анализировать многообразные, порой непредсказуемые, явления окружающего мира, достаточно свободно ориентироваться в современном социуме.

В результате концептуализации проблемы инкультурации, на наш взгляд, появляется возможность выработки ее оптимальной теоретической модели, критериями которой являются устойчивые морально-волевые качества воина, сопряженное с ними обретение образованности и навыков профессиональной воинской деятельности, овладение специфическим языком общения, ценностями и нормами коммуникации в социуме. Военнослужащий становится способным делать правильно осмысленные, стратегически верные выводы, адаптироваться к условиям социальной среды, продуктивно обмениваться результатами творческого труда, находить взаимопонимание, духовно-душевный и ментальный резонанс с другими людьми. Необходимо отметить, что в исследовании мы не рассматриваем армию, состоящую из наёмников, акцент делается на вооружённые силы, формируемые из граждан, связанных неразрывными узами со своей страной.

Многообразие подходов к определению сущности культуры воинской службы не в полной мере раскрывает содержание этого феномена. Обзор литературы и научных работ по данному направлению показывает повышенную идеологизированность подходов к теме исследования. Это понятно, поскольку область воинской культуры обладает специфическими особенностями, а её влияние распространяется на все виды воинской деятельности. Считаем необходимым и полезным уравновесить, компенсировать этот идеологический акцент спокойным и методичным феноменологическим подходом. Это позволит осуществить исследование реального жизненного мира воинской службы, теории и практики воспитательной работы в войсках. Сегодня в условиях транспарентности и

информационной открытости общества актуальность исследования приобретает особую значимость.

### **Степень научной разработанности темы**

Культура воинской службы в течение длительного времени представляла интерес для исследователей и сегодня ее изучение имеет важное значение в жизни общества и армии. Представители различных научных направлений обращались к изучению данной проблемы. Как правило, анализ проблем культуры воинской службы тесно связан с исследованиями в области «философии войны и мира». Так, Т. Гоббс утверждал, что анализ проблем войны и мира входит в перечень главных задач философской мысли. Он считал: «Гражданская война возможна только потому, что люди не знают истинных причин войны и мира, ибо только очень немногие занимались исследованием обязанностей, выполнение которых обеспечивает упрочнение и сохранение мира, т. е. исследованием истинных законов гражданского общества» [75, с. 56]. Таким образом, рациональное осмысление войны порождает реальное противоречие. Естественная установка снимает это рациональное противоречие с помощью веры в «великое противостояние» добра и зла. Это «метафизическое» противостояние постепенно переводится в прагматическое русло, обозначающее «линию фронта» будущего военного конфликта.

Вопросы осмысления проблем «войны и мира» нашли отражение в трудах философов Платона, Сократа, Аристотеля, Тертуллиана, Макиавелли, Ф. Аквинского, Э. Роттердамского, мыслителей нового времени – П. Гольбаха, И. Канта, Ж-Ж. Руссо, Л. Фейербаха, К. Маркса, Ф. Энгельса и философов современности М. Бубера, Э. Тоффлера, Ч. Тейлора, М. Хайдеггера. Для исследования имеют особое значение труды отечественных философов: Н. А. Бердяева, Н. О. Лосского, В. С. Соловьева, Н. С. Трубецкого и других, – а также писателей-философов Ф. М. Достоевского и Л. Н. Толстого. Большинство этих авторов отстаивало точку зрения, что военные действия без определенного нравственного контекста – это абсолютное зло, основой которого становятся, прежде всего, антипатриотические чувства, связанные с

потерей социального единства. Наряду с этим, в исследованиях философов И. А. Ильина, Л. П. Карсавина, Ф. А. Степуна, Е. Н. Трубецкого, Г. П. Федотова, П. А. Флоренского, Г. В. Флоровского, С. Л. Франка утверждается, что патриотизм, как духовно-нравственная основа народа, является оправданием любой освободительной войны. Рассуждения русских философов на темы войны, мира и культуры представляют попытки поиска нравственного равновесия между чувством патриотизмом и христианскими ценностями.

Воине как феномену культуры посвящены труды многих зарубежных и российских ученых: Д. Гарстка, Й. Галтунга, П. С. Гуревича, В. Е. Давидовича, Н. Я. Данилевского, В. В. Дибжижева, О. В. Золотарева, А. В. Кулакова, А. Капто, А. Печчеи, В. В. Серебрянникова, Е. С. Сенявской, А. Себровски и других. Особое значение имеют исследования Ю. В. Гуськова, П. А. Денисенко, А. Г. Дугина, В. С. Заболотного, С. Н. Климова, А. Е. Снесарева, в которых философия войны рассматривается в контексте изучения проблемы насилия, вопросов войны и мира, формирования образа врага, способствующих сплочению гражданского общества в угрожаемый период.

Большое значение для анализа феномена культуры воинской службы имеют труды С. Е. Благоволина, С. Ю. Казеннова, Л. Г. Лаптева, Р. В. Маркитана, Д. М. Проэктора, А. П. Першица, А. В. Саркисяна, Ю. А. Семенова, В. А. Шнирельмана и других. В этой историографии необходимо отметить работы, в которых изучаются быт и нравы русской армии, её отношения с государством и гражданским обществом. Это труды Л. Г. Бескровного, В. С. Волкова, О. В. Золотарева, А. Н. Кирпичникова, Г. П. Мещерякова, Н. Л. Охлябина.

Многогранность и многомерность культуры воинской службы нашли отражение не только в многочисленных попытках её определения, но и разнообразии подходов к установлению сущности этого феномена. Эти подходы пересекаются и взаимодействуют между собой.

Сторонники экзистенциального подхода к культуре западные философы А. Камю, С. Кьеркегор, П. Сартр, М. Хайдеггер признавали неоднозначность данного явления, при этом акцентировали внимание на экзистенции личности, её культурном содержании. Активными последователями этого подхода были отечественные философы Н. А. Бердяев, С. Франк, К. Ясперс.

Психологический подход позволяет рассмотреть феномен культуры воинской службы в «пограничных» состояниях, разобраться с её структурно-содержательными характеристиками. Научными исследованиями в данном направлении занимались В. А. Барабанщиков, Н. Р. Битянова, В. П. Буров, Л. Я. Зорипа, Т. А. Ильина, А. Н. Крутский, Б. Ф. Ломов, О. И. Мотков, Н. Т. Селезнева и другие. Психологическая культура представляет универсальное качество личности, с помощью которого военнослужащий познаёт и оценивает особенности взаимоотношений в коллективе, сущность воинской деятельности, осуществляет саморефлексию и самоанализ своей личности.

Деятельностный подход к анализу культуры воинской службы системно связан с воинской службой как особым видом деятельности, обусловленным взаимодействием власти и общества, государства и личности. Отечественные мыслители и писатели – Г. С. Арефьева, Н. А. Бердяев, С. Н. Булгаков, Б. Н. Бессонов, М. С. Каган, А. М. Коршунов, А. И. Лойко, В. М. Пивоев, А. А. Ухтомский, В. П. Фофанов, В. С. Швырев в своих работах указывают на проблемные вопросы деятельности. Применение деятельностного подхода к феномену культуры позволяет рассмотреть её в виде системы ценностной регуляции воинской деятельности субъектов, определяющей характер процесса социализации и инкультурации в жизненном мире воинской службы.

С позиции институционального подхода проводили анализ культуры как социального института Г. Г. Дилигенский, И. И. Кравченко, В. М. Межуев, В. В. Скоробогачкий. Институты культуры несут ответственность за выполнение определённых социальных функций в обществе. По утверждению Л. Н. Когана, проводившего социологическое исследование институционального подхода к

культуре, данный подход необходимо рассматривать только в органической связи с личностным. Формирование мотивации к воинской службе и обретение собственных смыслов способствуют раскрытию духовного потенциала человека.

О появлении новых подходов к исследованию воинской культуры свидетельствуют следующие докторские диссертационные исследования: В. И. Бажукова, направленное на изучение антропологического подхода к военной культуре; В. Н. Гребенькова, посвящённое специфике современного состояния военной культуры общества в Российской Федерации; научная работа Л. В. Евсеевой, направленная на исследование феномена военной культуры с позиции культурно-антропологического подхода; исследование В. Н. Машина, рассматривающего процесс развития личности курсанта через интегративный подход, представляющий собой синтез всего исторического культурного наследия. Заслуживают особого внимания работы В. И. Гамова, П. А. Денисенко, Б. А. Калинина.

Осуществляя осмысление многообразия подходов к определению понятия «культура», представленного в научной и философской литературе, мы приходим к выводу о сложности и неоднозначности этого явления. Исходя из анализа публикаций по рассматриваемой теме следует, что для осмысления культуры воинской службы и процесса инкультурации в полной мере не задействован феноменологический подход, а попытка его применения показала огромный потенциал, который необходимо актуализировать в теме исследования. Феноменология явилась весьма значимым направлением в западной философии XIX – XX века. Научные подходы основателя феноменологии немецкого философа Э. Гуссерля формировались под воздействием его наставников Б. Больцано и Ф. Brentano. Большое влияние на дальнейшее развитие феноменологического направления в философии оказали М. Хайдеггер, Ж. П. Сартр, А. Шюц и другие. Феноменологический подход к исследованию культуры воинской службы, а в контексте культуры воинской службы и процесса инкультурации, позволяет рассмотреть этот феномен,

используя методологические приемы и категории феноменологии: жизненный мир, естественная установка сознания, феноменологическая редукция, интенциональность, «чистое сознание». Плодотворность феноменологического подхода объясняется тем, что исследование жизненного мира воинской службы способствует пониманию инкультурации как процесса воспитания, получения, усвоения знаний и умений, необходимых личности в современных условиях воинской службы. Культура воинской службы в структуре жизненного мира воинского сообщества предстаёт как результат феноменологической редукции, «вынесения за скобки» всяческих суждений, эмпирических знаний и предубеждений, которые могут в качестве естественной установки отвлечь от интенциональности сознания военнослужащего на защиту Отечества и добросовестного выполнения воинского долга. Феноменологический подход позволяет найти ответ на вопрос о том, что сохраняет сущность и неповторимость воинской службы, несмотря на все социальные и экзистенциальные потрясения.

Таким образом, можно констатировать разнообразие научной литературы и подходов, изучающих проблематику воинской культуры. Проведённые исследования послужили базой для формирования и реализации авторского подхода к рассматриваемой проблематике. Несмотря на то, что в вышеперечисленных подходах и научных трудах затрагиваются различные аспекты культуры воинской службы, но развернутого концептуального философского осмысления данного феномена с использованием феноменологического инструментария не предпринималось.

В результате была сформулирована **проблема диссертационного исследования**, которая заключается в том, что, используя только идеологические методы воздействия, невозможно сформировать у военнослужащего необходимые личностные качества, повысить культурный уровень, а факторы, способствующие их формированию, невозможно «трансплантировать» из одной культурной среды в другую. Решение этой проблемы заключается в концептуализации процесса инкультурации в

структуре жизненного мира воинской службы, что позволит создать ценностную модель, способную адекватно выразить связь общества как целого с военным сообществом и, в конечном счете, с содержанием и формой инкультурации военнослужащего. При этом важным шагом освоения системы смысловых интеракций в структуре жизненного мира воинской службы является смещение акцента исследования с анализа государственных идеологических процессов на интересы личности, на соблюдение баланса при учете государственного интереса с уважительным учетом особенностей и интересов личности каждого воина. Такое смещение акцента вызвано не столько поисками баланса между индивидуально-личностным и государственно-коллективным, хотя и это всегда значимо, сколько необходимостью следования принципам феноменологического исследования как трансцендентального, не только интер - ..., но и (в большей степени) интрасубъективного постижения предмета, что помогает преодолению всех неизбежных при других подходах крайностей в оценках. Эти крайности – продукт мотивирующей позиции исследователей. Без такой позиции невозможно исследование. Вклад разнообразных подходов нельзя недооценивать. Но именно феноменология позволяет учесть и объяснить всё их многообразие, границы применения и взаимодополнительность.

**Объект исследования:** культура воинской службы как устойчивый социальный феномен, очерченный горизонтом специфического жизненного мира.


[…]


В работе выделены и осмыслены следующие естественные установки, характерные для жизненного мира воинской службы: значимости и незаменимости воинской деятельности, особого отношения к воинской службе со стороны общества и государства, важности воинской службы как особого вида социальной деятельности, возможности применения оправданного риска для выполнения боевой задачи. Эти естественные установки обозначают, что воинская служба является важнейшим компонентом структуры общества, а культура воинской службы как явление общественной жизни представляет собой социальный феномен, результат осознанного взаимодействия людей.

Культура воинской службы органически дополняет и обогащает культуру российского общества, являясь её составной частью. Она представляет собой совокупность духовных и материальных аспектов человеческой деятельности, связанных с военным делом и войной. Культура воинской службы и есть суть воинская служба, явно проявляющая себя при ведении боевых действий, поскольку только в условиях войны проявляются лучшие характеристики воинского служения. Соответственно культура воинской службы формирует личность не только самого военнослужащего, но и гражданина государства. Через отношение к воинской службе формируется и отношение к государству.

В исследовании выделены и проанализированы следующие характеристики жизненного мира воинской службы: маскулинность,

тотальность, дуализм, жесткая регламентация телесности, поддержание оптимального уровня физического здоровья. Сакральность установок воинской службы закрепляется в текстах воинской присяги, общевойсковых уставов, воинских ритуалах, государственной и военной символике. Такие субкультуры воинской службы, как военно-профессиональная, политическая, управленческо-исполнительская, дисциплинарная, военно-техническая, штабная, строевая и физическая культура, воинский этикет и культура общения рассмотрены в качестве основных компонентов ее жизненного мира. Военному сообществу присущ дуализм важнейших сторон идентичности, выражающийся во взаимодействии официальных и неофициальных традиций, свойственных жизненному миру военного сообщества. Важнейшим компонентом жизненного мира военного сообщества является специфический род знаний и деятельности, а также опыт, которым обладают, используют и передают друг другу его носители. Культура воинской службы в предельном своём выражении характеризуется глубокими знаниями о ведении войны и функционировании этого социального института в условиях войны, которые черпаются как из её прошлого, так и генерируются в соответствии с прогнозами на будущее.

Культура воинской службы неотделима от культуры общества в целом, поэтому периоды нестабильности в развитии общества она переживала вместе с общей культурой. Жизненный мир воинской службы наполняется новым содержанием в процессе привлечения к военной деятельности новых людей и различных явлений социокультурной жизни. Соответственно компонентом жизненного мира являются те социальные, социально-политические, социально-экономические, идеологические условия, которые его порождают.

Проведённый анализ основных способов ценностного конституирования жизненного мира воинской службы показывает, что оно осуществляется с помощью ценностей, влияющих на поведение человека и проявляющихся в нём. Конституирование жизненного мира воинской службы обеспечивается двумя главными факторами – системой личностных ценностей и знаниями об этой системе ценностей. Если личностные ценности выражают деятельную

способность человека с определённой направленностью, то знания, применяемые при реализации ценностей, увеличивают потенциальные возможности этой деятельности способности. Знания и ценности дополняют друг друга. Вместе они выражают цельность субъективной и объективной, общественной и индивидуальной, предметной и энергичной сторон бытия человека. Благодаря этим факторам культура воинской службы представляет собой образец процесса социальной самоорганизации, для которого характерно творческое начало, самоочищение и самообразование.

В ходе исследования осмыслены личностные ценности военнослужащего, в результате, представлена иерархическая система ценностей, которая выступает в качестве ценностного основания воинской службы и является ядром культуры воинской службы. На первом уровне системы находится системообразующая, смысложизненная ценность – патриотизм, на втором уровне – воинский труд как основное для военнослужащих средство реализации ценности патриотизма, на третьем уровне – такие ценности, как коллективизм, традиционализм, качества воина, выражающие наиболее значимые качества для воинской службы. Отношения между ценностями, расположенными на разных уровнях иерархической системы ценностей, – это отношения между терминальными и инструментальными ценностями. Эта многоуровневая ценностная иерархия не только придаёт смысл воинской службе, обосновывает её бытие, но и гарантирует жизнеспособность и устойчивость военного сообщества.

Армия является специфической частью общества. Соответственно все, что происходит в жизни общества, проникает и в армейскую среду. Культура воинской службы в контексте интерсубъективности нуждается в официально принятых в государстве нормах и ценностях, на основе которых строится взаимодействие гражданского общества и армии. Идейные разногласия между государством и гражданским обществом отрицательно влияют на состояние вооружённых сил, размывают чувство патриотизма, понижают уровень психологического состояния, воинской дисциплины и правопорядка. Данный

факт свидетельствует, что ценности воинской службы необходимо соотносить с ценностями гражданского общества, в противном случае это грозит конфликтом интересов гражданского общества и армии. Интерсубъективность является неотъемлемой частью воинской культуры, поскольку человек может овладеть качествами и свойствами культуры только в том случае, если он является участником плодотворной деятельности, процессов инкультурации и социализации в воинском сообществе. Культура воинской службы в контексте интерсубъективности может опираться только на национальное самосознание. Она представляет сложный социальный феномен, к основным характеристикам которого можно отнести: системность, целостность, комплексность, единообразие, целесообразность, централизм, а также субъективно опосредованный характер приобщения к культурным установкам воинского сообщества.

Успех любого вида деятельности человека ставится в прямую зависимость от того, понимают ли его другие члены сообщества. Предусмотреть реакцию окружающих людей – главная задача успешного действия. Соответственно индивид, осуществляющий действие, направленное на других людей, должен интерпретировать, примерить на себя их роль, посмотреть на ситуацию глазами этих людей. В результате интерпретаций возникают определённые смыслы, то есть «символические значения» с помощью которых можно дать характеристику имманентным свойствам объекта. Это позволяет осуществлять управление своими действиями и поведением других участников военного сообщества. Все смысловые интеракции ориентированы на поддержание системного единства. Они служат мощным фактором воспитания, превращая те или иные смыслы в прочные убеждения, которые становятся основой поведения личности. В исследовании определены следующие направления укрепления механизма освоения смысловых интеракций: повышение качества воспитательной работы с призывной молодёжью, воспитание у военнослужащих нравственно-важных качеств, формирование перспективы служебного роста, сотрудничество с

Русской Православной Церковью и другими конфессиями, наследование лучших традиций и духовных ценностей российской армии.

Заключительным этапом инкультурации является формирование в сознании индивида образа «обобщённого другого», объединяющего воинское сообщество как интересубъективную реальность. На начальном этапе индивид устанавливает взаимодействие с ближним кругом других – офицерами, сержантами, сослуживцами своего подразделения. Он подражает, учится и обращается к ним за помощью. В ходе процесса инкультурации и освоения жизненного мира воинской службы у военнослужащего расширяется круг значимых других, а это способствует формированию образа «обобщённого другого». В процессе освоения системы смысловых интеракций в структуре жизненного мира воинской службы воин осознаёт и осуществляет полноценную жизнедеятельность в культурной среде военного сообщества. При этом «обобщённый другой» является носителем таких характеристик, как надёжность, способность прийти на помощь, верность принятым в сообществе принципам и идеалам, упорство в достижении цели, активность жизненной позиции. «Обобщённый другой» представляет собой обобществлённый идеал, являющийся образцом для поведения личности, способствует установлению взаимоотношений в коллективе, оказывает положительное влияние на каждого члена воинского сообщества. Отсутствие привязки к «обобщённому другому» вносит в личностные ценности военнослужащего неопределённость, хаотичность и нестабильность.

В исследовании, в соответствии с классификацией Н. Гартмана, осуществлена репрезентация таких основных эмоционально-трансцендентных актов, как эмоционально-спонтанных, эмоционально-рецептивных, эмоционально-перспективных, сопротивления, внутренней активности и свободы, включения в состав реального мира и протекающих в жизненном контексте. Данные акты рассмотрены и проанализированы применительно к жизненному миру воинской службы. Многообразие этих актов, переживаемых индивидом, является доказательством реальности окружающего мира, а знания,

полученные посредством эмоционально-трансцендентных актов, являются наиболее чистыми и объективными. Концепция Н. Гартмана применена к прояснению специфики эмоционально-трансцендентных актов воинской инкультурации.

При осмыслении особенностей процесса установления релевантных связей в коммуникативном пространстве воинской службы установлено, что соответствие систем релевантностей в воинской среде достигается посредством характерных естественных установок жизненного мира воинской службы, что выводит военнослужащих на новый этап профессионального развития и воинской инкультурации. Так, одной из самых распространённых естественных установок является установка о том, что офицер – это человек чести. Понятие чести релевантно уважению права и законов страны, обострённому чувству справедливости и долга, гордости за профессию защитника Отечества. Соответствие систем релевантностей позволяет объединять правовые нормы государства и личностные ценности индивида с особенностями военной службы. Системы релевантностей дают возможность военнослужащему анализировать, систематизировать, обобщать опыт, оценивать тенденции и перспективы развития событий, прогнозировать будущее, принимать решение, наиболее полно отвечающее интересам дела, воинской службы. Для качественного выполнения функциональных обязанностей, осуществления процессов воспитания и обучения, офицеру не достаточно опираться только на свои знания и опыт. Необходимо способствовать установлению соответствия систем релевантностей в воинской среде. Именно это выводит военнослужащих на новый этап профессионального развития и воинской инкультурации.

Системы релевантностей формируются в ходе инкультурации военнослужащих под воздействием условий военно-профессиональной деятельности, индивидуальных ценностных ориентиров и установок воинов. Данное обстоятельство способствует пониманию, осознанию и внутреннему принятию социальной значимости военной службы и особой ответственности за выполнение учебно-боевых задач. В соответствии с системами

релевантностей в воинском сообществе имеет место естественная установка, позволяющая возродить утраченные воинские традиции, а это даёт возможность осознать каждому военнослужащему особую историческую миссию воинского служения.

В рамках феноменологического подхода проведено осмысление культуры воинской службы и процесса инкультурации как отражения духовного состояния и самовыражения военнослужащего. Феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации осуществлена в контексте исследования единства экзистенциальных, деятельностных, психологических и институциональных аспектов культуры. Ценность феноменологического подхода заключается в том, что в структуре жизненного мира воинского сообщества культура воинской службы рассмотрена как результат феноменологической редукции (эпохе) – «взятия в скобки» всех привходящих обстоятельств, способных в качестве естественной установки отвлечь от базовой интенциональности сознания военнослужащего на защиту Отечества. Соответственно, культура воинской службы, а в её контексте инкультурация, концептуально соотносима с интенциональностью чистого сознания, что выражается в направленности сознания военнослужащего после акта феноменологической редукции на стремление быть верным присяге и воинскому долгу.

Феноменология развивается, раскрывая новые особенности эмоциональной и когнитивной деятельности человека, допуская неоднозначность оценки явлений культуры и предлагая альтернативное видение этих феноменов. Поэтому феноменологическое осмысление культуры воинской службы не может быть завершено в рамках этого исследования, поскольку феноменология способствует изменению традиционных представлений о человеке и его месте в мире. Дальнейшие направления исследования могут быть связаны с поиском универсальности определения понятия «культура», анализом смысловых напряжений ценностной составляющей культуры, переоценкой стандартных подходов к определению

сущности культуры воинской службы.

Основной показатель эффективности армии – защита Отечества ценою наименьших потерь, затрат сил, средств и времени. Анализируя этот показатель, можно сделать вывод о состоянии культуры воинской службы и духовности народа в целом. Для достижения успеха и надёжного будущего армии необходимо поставить на службу вооружённых сил все достижения военной культуры социума, являющейся частью общей культуры. Понятие боеспособности релевантно вере в правоту и исключительность миссии, которое государство возлагает на армию, а главным источником нравственного самодовлечения военнослужащих являются конечные результаты воинского труда, которые релевантны обеспечению национальной безопасности страны, что является высшей государственной ценностью и гарантирует мирную жизнь граждан.
