Ученому секретарю
диссертационного совета Д 210.020.01
454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36-а
«Челябинский государственный институт
культуры»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Панасенко Юрия Александровича** «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации», представленную на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

В диссертационном исследовании Ю. А. Панасенко «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации» представлено философско-концептуальное осмысление проблемы инкультурации с использованием концептуальных категорий и приемов феноменологического подхода. Автор видит проблему в том, что недостаточность идеологических методов воздействия требует поисков строго научно-теоретического подхода к процессу инкультурации, каковым может выступить феноменологический метод. Решение данной проблемы, в соответствии с тематикой исследования, заключается в феноменологической концептуализации процесса инкультурации в структуре жизненного мира воинской службы, что позволило автору создать ценностную модель, способную адекватно выразить связь общества как целого с военным сообществом. Автором формулируется цель исследования: обоснование необходимости и осуществление феноменологической концептуализации проблемы инкультурации военнослужащих.

*Объектом исследования* служит культура воинской службы как устойчивый социальный феномен, очерченный горизонтом специфического жизненного мира. *Предмет исследования*: процесс инкультурации военнослужащих, в ходе которого индивид осваивает присущее культуре феноменологически инвариантное и вариативное миропонимание и модель поведения, в результате чего формируется его когнитивное, эмоциональное и поведенческое сходство с членами данной культуры, единение с ними и отличие от представителей других культур.

В первой главе диссертации «Основные методологические подходы к исследованию культуры воинской службы» автором рассмотрены различные аспекты культуры воинской службы как объекта исследования. Среди

многообразия существующих подходов к определению понятия культуры, реализуемых в гуманитарных науках, Ю. А. Панасенко выделил и проанализировал экзистенциальный, деятельностный, психологический, институциональный и феноменологический. Исследование жизненного мира воинской службы способствовало пониманию инкультурации, как процесса воспитания, получения, усвоения знаний и умений, необходимых личности в современных условиях воинской службы.

*Задачей второй главы «Феноменология воинской службы»* являлось концептуальное обобщение с позиции феноменологии и систематизация характеристик и компонентов жизненного мира воинской службы, описание и анализ механизма его ценностного конституирования, разработка иерархической системы ценностей, выступающей в качестве ценностного основания воинской службы и являющейся ядром культуры воинской службы. Автором установлены функции культуры воинской культуры, рассмотрены характеристики жизненного мира воинской службы, определены субкультуры, выступающие в качестве основных компонентов жизненного мира воинской службы.

*В третьей главе диссертации «Культура воинской службы в контексте интерсубъективности»* диссертантом установлено, что для культуры воинской службы, как и для «чистого сознания», характерна интерсубъективность, которая в качестве совокупности отношений создает инвариантную базу, направленную на создание устойчивости мировоззренческой позиции военнослужащего. В контексте интерсубъективности индивидуальные восприятия различных жизненных обстоятельств соединяются в общее представление об окружающем мире. Происходит это с помощью использования в повседневной деятельности определённых стереотипов и образцов, которые являются составными частями самоопределения этого культурного сообщества. Автором указывается, что в рамках феноменологии действительность представляет структурообразующий мир интерсубъективных значений, которые выступают в виде обобщённых представлений о предметах и событиях мира.

В исследовании раскрыт механизм становления смысловых интеракций, и их интеграция в структурное единство жизненного мира военного сообщества. Рассматривая основные смысловые интеракции в структуре жизненного мира воинской службы диссертантом отмечается, что большая часть социальных действий в обществе военнослужащих представляет собой неоднократно повторяющиеся схемы взаимодействия субъектов между собой. В большинстве обыденных ситуаций, в которых военнослужащие осуществляют взаимодействие, они заранее знают и ожидают предполагаемые поступки других участников деятельности. Это

позволяет осуществлять управление своими действиями и поведением других участников военного сообщества.

В четвёртой главе диссертации «Проблема индивидуальной и социальной инкультурации в коммуникативном пространстве культуры воинской службы» диссертант осуществляет комплексный анализ процесса воинской инкультурации, рассматривает концепт «обобщённого другого» и эмоционально-трансцендентные акты как необходимых факторов воинской инкультурации. Автор совершенно справедливо утверждает, что военнослужащий никогда не существует в отстранённой ситуации, так как любые глобальные изменения хода истории, касающиеся судьбы народа и страны – это всегда и его судьба.

В работе рассмотрено соответствие систем релевантностей в коммуникативном пространстве культуры воинской службы, которые формируются в ходе инкультурации военнослужащих под воздействием условий военно-профессиональной деятельности, системы личностных ценностей изнаниями об этой системе ценностей. Системы релевантностей выполняют консолидирующую функцию, поскольку в своем содержании объединяют не только национальные и исторические ценности, но и чаяния представителей различных социальных слоев в контексте преемственности.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования, формулируются выводы и обозначаются перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты исследования изложены в 69 публикациях, 20 из которых – в рецензируемых научных журналах, определённых ВАК МО и Н РФ.

Необходимо разъяснить следующие вопросы, возникшие в ходе осмысления работы.

1. Необходимо пояснить, какую нишу занимает культура воинской службы как часть в культуре общества как целого, как лично автор трактует это понятие.

2. Какой смысл автор вкладывает в концепцию структурного функционализма применительно к Вооруженным силам Российской Федерации.

Несмотря на имеющиеся замечания, они носят дискуссионный характер и не снижают теоретическую основательность и доказательность основных положений работы и ее практической значимости.

#### **Вывод.**

Судя по автореферату диссертации работа Ю. А. Панасенко представляет собой оригинальную и завершённую исследовательскую работу, содержащую решение актуальной научной проблемы. Оценивая диссертацию Панасенко Юрия Александровича «Культура воинской службы:

феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации», считаем, что она в полной мере соответствует паспорту научной специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

Отзыв на автореферат подготовлен доктором философских наук, профессором Михайловым Валерием Алексеевичем, профессором кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин Военной академии воздушно-космической обороны имени Маршала Советского Союза Жукова Г.К.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин, протокол №5 от 12 мая 2020 года.

Доктор философских наук, профессор кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин Военной академии воздушно-космической обороны имени Маршала Советского Союза Жукова Г.К., профессор

Михайлов В.А.

Заведующий кафедрой гуманитарных и социально-экономических дисциплин Военной академии воздушно-космической обороны имени Маршала Советского Союза Жукова Г.К., кандидат психологических наук, доцент

Думиникэ Ю.С.

12 мая 2020 г.

Подпись заверяю

*Кафедра учебно-методической работы
отдела академии*

*А. Журавский*